Resposta ao Requerimento nº 710/2022
Autoria: TOLOI
Assunto: Informações sobre falta de professores na rede municipal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 702/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 20 de abril de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamentode Assuntos Institucionais

Assunto: Cl nº 255/2022-DAI/SG

“>Requerimentonº 710/2022 — Vereador Rodrigo Toloi

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1- Quais disciplinas estão sofrendo faltas de profissionais na rede pública
municipal?
Resposta: Nas Disciplinas do Ensino Fundamental Il não há falta de professores.
Quanto ao Ensino Fundamental | há algumas salas sem professores que estão
aguardando professores convocados do concurso público.

2- Com relação ao chamamento de novos profissionais, qual o andamento do
processo e qual prazo para finalizá-lo?
Resposta: Sempre que há vacância de cargos com a devida publicação nos Atos
Oficiais do Município, a Secretaria da Educação encaminha C.l. - Comunicação
Interna — à Secretaria da Administração para reposição dos cargos por meio de
convocação de candidatos do Concurso Público. Os cargos vagos já foram
solicitados à Secretaria da Administraçãopara que sejam repostos. O trâmite entre a
data da convocação e a entrada em exercício do profissional é de cerca de 30 dias.

3- Quais unidades de ensino estão sofrendo com a falta de profissionais?

Resposta: EMEB Vice-Prefeito Antônio Mamoni e CEMEI São Lucas são as

Unidades Escolares que “pontualmente” sofreram com falta de profissionais. Mas as
duas unidades estão mantendo o funcionamento.

4- Qual tem sido o procedimento junto aos pais e alunos a fim de informa-los

com relação ao planejamento quanto às aulas perdidas?

Resposta: Nos dias em que não há professores para substituição, são entregues por
meio da Coordenação Pedagógica atividades impressas para os alunos, com
cronograma de data de entrega para os pais e devolutiva para a escola, para as
devidas correções.

5- Há professores substitutos suficientes para cobrir a falta de professores?

Resposta: Temos Professores substitutos suficientes para o Ensino Fundamental Il,

entretanto, para a Educação Infantil e Ensino Fundamental |, como tivemos um
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP  - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

número considerável de aposentadorias, exonerações, em andamento o

funcionamento de mais 2 creches, no momento, estão sendo convocados
Professores | para essas situações. Eventualmente nessas salas a Unidade Escolar
tem professores interessados em substituições

6- Como essas aulas perdidas serão repostas?

Resposta: As Unidades Educacionais que não conseguirão cumprir os 200 dias
letivos previstos no Calendário Escolar/2022 terão que organizar junto à Secretaria
da Educação um Calendário Escolar específico para reposição das aulas.

Atenciosamente,    arcelo Carline Que Claudinéia Vendemiatti Serafim
Secretaria da Educação Secretaria da Educação
Supervisorde Ensino Secretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JRYWH3K213052938
		2022-04-25T15:48:35-0300

		2022-04-25T15:48:35-0300

		2022-04-25T15:48:35-0300